
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1297 - 16 de Setembro de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 16 de Setembro de 2014 - ANO XVI - N° 1297

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº. 2.250/2014 

 
Nomeia os integrantes do Conselho Municipal de Turismo 
(COMTUR) e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº. 055, de 18 de agosto de 2014, que 
reformula o Conselho Municipal de Turismo (COMTUR), 

DECRETA: 
Art. 1º. Ficam nomeados como membros do Conselho Municipal de Turismo (COMTUR) os abaixo 

relacionados conforme a seguinte descrição: 
 

MEMBROS SEGMENTO 
Marcos Vinícius Miranda Fonteles Superintendência de Turismo 
Yara Maria Gomes Frota Secretaria de Gestão 
Nayara de Castro Vieira Silva  Secretaria da Fazenda 
Wellington Rodrigues de Sousa Secretaria de Infraestrutura 
Luiz Lins Monteiro Júnior Superintendência de Planejamento 
Roberta Ingrid de Carvalho Silva Superintendência de Cultura 
Francisco de Assis Sousa Araújo Associação Comercial de Parnaíba 
Heidi Gracielle Kanitz Universidade Federal do Piauí – Campus Parnaíba 
Isabela Karine Sousa Ribeiro SEBRAE-PI – Escritório Regional de Parnaíba 
Silmara Erthal ICMBio ( Instituto Chico Mendes da Biodiversidade) 
Francisco Antônio Santos Moraes ABAV (Associação Brasileira das Agências de Viagens) 
Werlanne Mendes de Santana Magalhães ONG BIOMADE 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Munic ipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 12 de setembro de 2014. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

DECRETO

 
E STADO  DO  PIAUÍ  

P RE FEI TURA MUNICI PAL DE  PARNAÍBA  
G A BINET E DO  P REF EI TO  

 
P ORT ARIA Nº. 73 9/2 01 4 

 
D is põ e so b re ex onera çã o  d e pes soa l ocup ante de ca rg o 
em  co mis são . 
 

O  PREF EI TO  MUNICIP AL DE P ARNAÍ BA , Es tado  do Piau í, no u so d as atrib u içõ es legais q ue 
lhe con ferem o artigo  10 3, incis o II , alín ea “a ” da  Lei Orgâ nica do M un icíp io,  

RES OL VE : 
Art. 1 º. E xo nerar NAT ALICE  ALVES DO S SANTO S  do  ex ercíci o do  cargo em  comi ssão  de Ch efe 

de Nú cleo Operacion al –  Ní vel I –  PS E, lotad o na Secretaria de D es en v olv imen to So cial e C idad ania, deste 
mu nicíp io. 

Art. 2 º. R evo gadas  as d is p osiçõ es  em c ontrário, esta  Portaria ent rará em vig or e pro duz irá s eu s 
resp ect ivos  efeito s a partir  d es ta data.  

 
REG ISTRE -SE , P UBL IQ UE -SE  E CUM PRA -SE. 

 
P arn aíb a, 15  d e setem bro d e 2 01 4. 

 
FL ORE NT INO  AL VES VERAS NETO  

P refeito M unicipal 
 

JO SE P EDRO  P INT O VERAS JUNI OR  
Secretário  de G ov erno  

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 738/2014 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar ANTONIO FABRÍCIO ARAÚJO ROCHA do exercício do cargo em comissão 

de Gerente de Apoio as Ações de Alta Complexidade para crianças e Adolescentes,  lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produz irá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 15 de setembro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSE PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
E STADO  DO  PIAUÍ  

P RE FEI TURA MUNICI PAL DE  PARNAÍBA  
G A BINET E DO  P REF EI TO  

 
P ORT ARIA Nº. 74 0/2 01 4 

 
D is põ e so b re ex onera çã o  d e pes soa l ocup ante de ca rg o 
em  co mis são . 
 

O  PREF EI TO  MUNICIP AL DE P ARNAÍ BA , Es tado  do Piau í, no u so d as atrib u içõ es legais q ue 
lhe con ferem o artigo  10 3, incis o II , alín ea “a ” da  Lei Orgâ nica do M un icíp io,  

RES OL VE : 
Art. 1º. Ex on erar CL EUMA SOUZ A DO S SANT OS  do  ex ercício d o carg o em com is são d e Ch efe 

de Nú cleo Op eracio nal – N ível II  –  PS E, lotado  n a Secret aria de Des en vo lvi ment o So cial e Cidad ania, d este 
mu nicíp io. 

Art. 2 º. R evo gadas  as d is p osiçõ es  em c ontrário, esta  Portaria ent rará em vig or e pro duz irá s eu s 
resp ect ivos  efeito s a partir  d es ta data.  

 
REG ISTRE -SE , P UBL IQ UE -SE  E CUM PRA -SE. 

 
P arn aíb a, 15  d e setem bro d e 2 01 4. 

 
FL ORE NT INO  AL V ES VERAS NETO  

P refeito M unicipal 
 
 

JO SE P EDRO  P INT O VERAS JUNI OR  
Secretário  de G ov erno  

 
E STADO  DO  PIAUÍ  

PRE FEI TURA MUNICI PAL DE  PARNAÍBA  
G ABINET E DO  PREFEI TO  

 
PORT ARIA Nº. 74 1/2 014 

 
D is põ e sobre no mea ção de pes soa l ocupa nte de cargo  em 
co mis são . 
 

O  PREFEI TO  MUNICIPAL DE PARNAÍ BA , Es tado  do Piau í, no u so das atrib u ições legais que 
lhe con ferem o artigo  103, incis o II, alín ea “a ” da  Lei Orgâ nica do M un icíp io,  

RES OL VE : 
Art. 1 º. No mea r ANT ONIO  FAB RÍ CIO  ARAÚJ O RO CH A  para o ex ercício do  carg o em comiss ão 

de C hefe de Núcleo Operacio nal – N ív el I – PSE , l otado  na Secr etaria de D es envo lv iment o Social e 
Cidad ania, dest e mu n icíp io. 

Art. 2 º. R evogadas  as d is posições  em c ontrário, esta  Portaria ent rará em vigor e produz irá s eus 
resp ect ivos  efeito s a partir des ta data. 

 
REG ISTRE -SE , PUBL IQ UE -SE  E CUM PRA-SE. 

 
P arn aíb a, 15  de setem bro d e 2 01 4. 

 
FL ORE NT INO  AL VES VERAS NETO  

Prefeito M unicipal 
 

JO SE PEDRO  PINT O VERAS JUNI OR  
Secretário  de G overno  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1297 - 16 de Setembro de 20142

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 742/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear NATALICE ALVES DOS SANTOS  para o exercício do cargo em comissão de 

Chefe de Núcleo Operacional – Nível II – PSE, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 15 de setembro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSE PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 743/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a ” da  Lei Orgâ nica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear CLEUMA SOUZA DOS SANTOS para o exercício do cargo em comissã o de 

Gerente de Apoio as Ações de Alta Complexidade para Crianças e Adolescentes, lotado na Secret aria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em c ontrário, esta  Portaria entrará em vigor e produz irá seus 
respect ivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 15 de setembro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSE PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 744/2014 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da  Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear DIENE BRUNA DE OLIVEIRA SANTOS para o exercício do cargo em comissão 

de Gerente de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos – PAEFI, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta  Portaria entrará em vigor e produz irá seus 
respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 15 de setembro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSE PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA CHEFIA DO GABINETE 

 
PORTARIA N 001/2014 

 
O Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito, Francisco Valdir Alves Magalhães, no uso de suas 

atribuições legais e especialmente escudada no Decreto número 2.176/2014, de 11.06.2014, 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor Raimundo Nonato Ferreira de Aguiar, ocupante do cargo de 

Coordenador Geral do Gabinete do Prefeito, como Tomador de Suprimento de Fundos da Secretaria do 
Gabinete do Prefeito, sem prejuízo de sua atuação função. 

Essa Portaria entra em vigor a part ir desta data. 
Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Parnaíba (PI), 15 de setembro de 2014 

 
FRANCISCO VALDIR ALVES MAGALHÃES 

Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
PORTARIA Nº 001/CONGER/2014. 

 
Dispõe sobre a designação de Auditores para realizar 
Auditoria na Empresa Parnaibana de Serviços – EMPA.  

 
O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições lega is que lhe 

confere a Lei nº 1.972/2003, e IN TCE/PI nº 02/20013,  
RESOLVE: 
Art. 1º – Ficam designados os técnicos, ROSÁRIA DE FÁTIMA AGUIAR e FRANCISCO 

EUDES FONTENELE ARAGÃO, como auditores internos, para realizar auditoria sobre a gestão dos recursos 
públicos da Empresa Parnaibana de Serviços – EMPA. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 15 de setembro de 2014. 

 
FRANCISCO EUDES FONTENELE ARAGÃO 

Controlador Geral do Município 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Pa rnaíba-PI torna público que realiza rá a licitação na  modalidade abaixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couber em, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2014 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, PELO PERÍODO DE DOZE MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA GUARDA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 
DATA DE ABERTURA: 01 DE OUTUBRO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00 H (ONZE HORAS / HORÁRIO LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323-0919, ramal 167. / 3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; 
srp@parnaiba.pi.gov.br; site: www.parnaíba.pi .gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 15 de setembro de 2014. 

 
JOSÉ NARCISO D’ALMEIDA CASTRO JÚNIOR 

Pregoeiro 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1297 - 16 de Setembro de 2014 3

2014

LICITAÇÃO

 
E STADO DO PIAUÍ 

PRE FEITURA MUNICIPAL DE  PARNAÍBA 
PROCURADORIA GE RAL DO M UNICÍPIO 

CENTRAL  DE  L ICIT AÇÕES E  CONTRATOS ADM INIS TRATIVOS 
 

AVISO DE L ICIT AÇÃO  
 

O Município de Pa rnaíba-PI torna público que realiza rá a licitação na  modalidade abaixo discrimina da, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos M unicipais  n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couber em, pelas  disposições  cont idas na Lei Federal n.º 8.666/93  e suas  alterações 
pos teriores . 

 
PRE GÃO PRES ENCIAL Nº 097/2014 

 
OB JET O: RE GIS TRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE DOZE  ME SES, PARA EVE NTUAL 
AQUIS IÇÃO DE  VES TUÁRIOS, UNIFORME S E  FARDAME NTOS, PARA ATE NDER ÀS 
NE CESSIDADES DO SERVIÇO DE  ATE NDIME NT O MÓVEL  E  URGÊ NCIA – SAMU 192, DE 
INTE RESSE DA SECRET ARIA DE SAÚDE. 
DAT A DE  AB ERTURA: 03 DE  OUTUB RO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CRE DENCIAME NTO: 11:00 H (ONZE  HORAS / HORÁRIO L OCAL ) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  B airro Pindorama, P arnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas . Contato (86) 3323-0919, ramal 167. / 3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; 
srp@parnaiba.pi.gov.br; site: ww w.parnaíba.pi .gov.br . 

 
Parnaíba (PI), 15 de setembro de 2014. 

 
JOSÉ NARCISO D’ALM EIDA CASTRO JÚNIOR 

Pregoeiro  

 
E STADO  DO  PIAUÍ  

PRE FEITURA MUNICIPAL DE  PARNAÍBA 
PRO CURADO RIA GE RAL DO M UNICÍPIO 

CENTRAL  DE  L ICIT AÇÕ ES E  CO NTRATO S ADM INIS TRATIVO S 
 

AVISO DE L ICIT AÇÃO  
 
O Município de Pa rnaíba-PI torna público que realiza rá a licitação  na  m odalidade abaixo discrim ina da, cujo 
certam e será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos M unicipais  n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariam ente, no que couber em , pelas  d isposições  cont idas na Lei Federal n.º 8.666/93  e suas  alterações 
pos teri ores . 
 

PRE GÃO  PRES ENCIAL Nº 098/2014 
 
O B JET O: REG IST RO DE  PRE ÇOS, PEL O PERIO DO  DE 12 M ESE S PARA CO NTRAT AÇÃO  DE 
E MPRESA PARA FORNE CIME NTO  DE RE CARG A DE CART UCHO  E  TO NNE R, VISANDO 
AT ENDE R AS NECES SIDADES DO  M UNICÍPIO  DE  PARNAÍBA – PI. 
DAT A DE  AB ERTURA: 29 DE  S ETE MBRO  DE 2014. 
H O RÁRIO DE INÍCIO DO  CRE DENCIAME NTO: 11:00h (ONZ E H ORAS / HO RÁRIO LO CAL) 
 
Formulação de consultas e obt enção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  B airro Pindorama, P arnaíba/PI, CEP: 64215 -115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas . C ontato (86) 3323-0919, ramal 167. / 3323 1724 (FAX) e e-ma il: s rp.pmp@hotmail.com; site: 
www.parnaíba.pi.gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 15 de S etembro de 2014. 

 
PRISCYLL A VAZ  DE  CARVAL HO  

P regoeira 

EXTRATOS

C ont. AT A EX TR AT O  P AR CIA L  N º L XVI I/20 1 4 – P M P- P ARNA IBA -P I 
 
 
O BSE RVAÇÕ ES G ER AIS SO BRE O  ITEM : 
 
1 ) O  ob jeto p od erá ser  fornecido  em Co n dições eq uiv alentes o u si milares , p od end o o a gent e ad min is tra tivo  
d ep end end o de cad a caso con creto, ajust ar, p or aco rd o entre as partes, entrega  de ob jet os semelh antes ou  em  
con dição sim ilar des d e q ue ma ntid os o s p reço s nas  mes mas p ro p orçõ es e garan tida a qu alidad e do p rodu to  
registrad o, exceto  qu an do, comp rova dam ente, o prod ut o reneg ociad o fo r de m elho r qu alidad e;  n es se caso , os  
cus tos ad ici onais  d everão s er cob rados  em  s ep arado m ed iante just ificativ a circuns tanciad a q ue ex pl ic it e 
ad eq uad ament e a m ot iv ação para p rática d o ato, inc lu siv e qu anto  a comp atib ilidad e p ara co m os  preços  do  
m ercad o vig ente. 
2 ) Os Iten s em  registro  d es tinam -s e a con tratos relativ os ao ex ercício 20 14 /20 15 , no silên cio das partes , a ata 
será prorrogad a, au tom atica ment e, po r ig ual p erío do  co nform e regu lamenta ção  local.  
3 ) É  o brigação  d o ag en te c ontratan te in dicar n o p edid o de lib eração a dota ção  o rça mentá ria qu e su po rtará a 
d es pesa. 
4 ) A  con su lta p rév ia (ofício ou  requ er imento ) e o p edid o de liberação d evem s er dir igid os  ao g erenciad or d a 
A ta do  S istema de R egis tro – SR P/PM P/PI, co m an uên cia d e s ua co ordenação  cen tral.  As có pias d aqu eles  
d ocum ent os, a Lib eração, a cóp ia d o E xtrato Parcial e a cópia da  A ta d e R egistro, d ev em fazer parte integran te 
d o process o ad minis trativo co mo  o briga ção  da con tratan te, a fim de ins truir  seu pro cess o ad eq uada ment e. 
 
INF ORM AÇ ÕE S PARA  EF EI TO  CO NTR ATUAL : 
 
LI C ITANTE  FR A NC IS CO DE ASSIS G OM ES D E  S Á-M E  
CNPJ  1 0.5 65.0 08 /00 0 1-59  
INC S. EST AD UAL  1 9.4 68.0 73 -8  
REP RESE N TANTE   FR A NC IS CO DE ASSIS G OM ES D E  S Á 
ENDE REÇO  R UA: PR OF.JOSE  R ODRIG UE S E  SIL VA Nº  35 -Q -0 3 L OT E -09  
CID ADE  PAR NAIBA -PI C EP  64 20 4-21 5 
E-MAI L   F O NE  86 -3 32 1-24 5 6 

 
LI C ITANTE  M  P SA NT OS AL IM E NT OS LT D A ME  
CNPJ  0 4.2 22.4 50 /00 0 1-80  
INC S. EST AD UAL  1 9.4 82.2 59 -1  
REP RESE N TANTE   M A RL Y P O RT E LA DOS SANTOS  
ENDE REÇO  R UA: T E RE SINA  Nº0 4 
CID ADE  PAR NAIBA -PI C EP  6 4.2 18 -6 80  
E-MAI L  com servp hb @ g mail.com  FO NE 8 6-33 23 -3 85 8  

 

EXTRATOS

 
E STADO  DO PIAUÍ 

PRE FEITURA MUNICIPAL DE  PARNAÍBA 
PROCURADORIA GE RAL DO M UNICÍPIO 

CENTRAL  DE  L ICIT AÇÕES E  CONTRATOS ADM INIS TRATIVOS 
 

ATA EXT RAT O PARCIAL Nº L XVII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI  
PROCE SSO ADM INIST RAT IVO  Nº 26.064/2014 – PM P- PARNAIB A-PI 

PREGÃO PRES ENCIAL Nº. 086/2014 – PM P- PARNAIBA-PI 
 

OB JET O: RE GIST RO DE  PRE ÇOS  PE LO PERIO DO DE 12 (DOZE) ME SES PARA E VE NTUAL 
AQUIS IÇÃO DE  ALIMENT AÇÃO PRE PARADA, VIS ANDO ATE NDE R AS NE CE SSIDADES  DO 
MUNICIPIO  DE PARNAÍB A-PI. 
Pregoeiro: Manoel Wagner d e Araujo Freire Sobrin ho 
Adjud ic ação: 15/09/2014 
Homologação: 15/09/2014 
 

DE TENT ORES  DE  PREÇO S REGISTRADO S (PESS OA JURÍDICA) – CO TAÇÃO POR IT EM  
 

IT EM DESCRIÇÃO  VALO R UNITÁRIO 
(R$) 

01 F ORNECIMENTO DE REFEIÇÃO P RONTA - TIPO I E TIPO II R$ 7,50 
Vencedor: F DE ASS IS GOMES DE SÁ – ME 

2º colocada: M P  SANTOS ALIMENTOS LTDA ME 
 

 
E STADO  DO  PIAUÍ  

PRE FEITURA MUNICI PAL DE  PARNAÍBA 
PRO CURADO RIA GE RAL DO M UNICÍPIO 

CENTRAL  DE  L ICIT AÇÕ ES E  CO NTRATO S ADM INIS TRATIVO S 
 

ATA EXTRATO P AR CIAL Nº LXVIII/2014 – PM P- P AR NAIB A-PI  
PR OCESSO ADM INIS TR ATIVO Nº 22 .529/2014 – PM P- P AR NAIB A-PI 

PREGÃO P RESENC IAL Nº. 070/2014 – PM P- PARNAIB A-PI 
 

Objeto: R EGISTR O DE P REÇOS, PELO P ER IODO DE 12  (DOZE) M ESES, PAR A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ALIM ENTOS  ESPECIAIS (LEITES) P AR A ATENDER AS NECESS IDADES  DO 
MUNICIPIO DE PARNAÍBA (PI). 
Pregoeira: Priscylla Vaz de C arvalho  
Adjudicação: 12/09 /2014   
Homologação: 12/09/2014 

 
DE TE NT O RAS DE PREÇO S RE G ISTRADOS  (PESS OA JURÍDICA) - CO TAÇÃO POR I TEM. 

 

I TEM  DES CRIÇÃO UNIDADE  MARCA VALO R 
(R$) 

Leite P regom in Pepti 400g  DANONE 149,00 
Empres a(s )  Vencedora (s) 01 

Vencedor: DELTA DO P AR NAÍB A EIR ELI - M E 
Leit e NAN Pro 2  400g  NESTLE 29,85 

Empres a(s )  Vencedora (s) 02 
Vencedor: ALF A M EDIC O HOS PITALAR  LTDA - M E 

Leit e NAN Pro 1  400g  NESTLE 34,90 
Empres a(s )  Vencedora (s) 03 

Vencedor: ALF A M EDIC O HOS PITALAR  LTDA - M E 
Leite NAN SOY, formula infantil sem  lact ose 400g   NESTLE 43,00 

Empres a(s )  Vencedora (s) 04 
ALFA MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 

Leite Alfaré, fór mula infant il s em lactose  NESTLE 145,00 
Empres a(s )  Vencedora (s) 05 

Vencedor: DELTA DO P AR NAÍB A EIR ELI - M E 
 
OBSERVAÇÕES GERAIS  S OBRE O ITEM : 
 
1. O objeto  poderá s er fornecido  em condições  equ ivalent es ou si milar, podendo o agen te admi nistrativo 
dependendo de ca da caso concreto, ajustar, por acordo  entr e a s partes, en trega de objetos  sem elhantes ou em 
condição s imilar desde que mantidos os  preços nas m esmas  proporções e garantida a qualidade do produt o 
reg is trado, excet o qua ndo, comprovadament e, o  produto renegociado  for de melhor quali dade; nesse cas o, os 
custos a dicionais deverão ser cobrados em separado  mediante ju stificativa circunstanciada que explicite 
adequadam ente a motivação para prática do at o, inclusive quant o a compatib ilida de para com  os preços do 
mercado v igent e. 
2. Os  Itens em registro desti nam-se a cont rat os relativos ao exercício 2014/2015; no s ilêncio das  partes, a ata 
será p rorrogada, automaticam ente, por igual período conforme regulam entação local; 
3. É  obrigação do agent e contratan te indicar no pedido de liberação a dotação orçament ária que suportará a 
despesa. 
4. A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistema de Registro de Preços – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As cópias 
daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro, devem fazer parte 
integrante do processo administrativo como obrigação da contrata, a fim de instruir seu processo 
adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITOS CONTRATUAIS: 
 
LICITANTE ALFA MEDICO HOSPITALAR LTDA - EPP 
CNPJ 17.129.904/000-14 INSC. ESTADUAL 19.508.433-0 
ENDEREÇO AV. PREFEITO WALL FERRAZ, Nº 15385, BAIRRO BRASILAR CEP 64.035-365 
CIDADE TERESINA-PI E-MAIL contato@alfahospitalar.com 
CONTATO LUCAS DA SILVA ALVES 
CPF 038.236.883-59 FONE (86) 3219- 7253 

 
LICITANTE DELTA DO PARNAÍBA EIRELI- ME 
CNPJ 18.429.808/ 0001-54 INSC. ESTADUAL 19.519.002-5 

ENDEREÇO AV. DEPUTADO PINHEIRO MACHADO, Nº 435, BAIRRO 
MINISTRO REIS VELOSO CEP 64.212-045 

CIDADE PARNAÍBA-PI E-MAIL Portaldelta@uol.com.br 
CONTATO EVA CLEMENTE DE ANDRADE 
CPF 067.222.776-23 FONE (86) 3322-3905 / (86) 3322- 2886 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1297 - 16 de Setembro de 20144

2014

 
E STADO  DO  PIAUÍ  

PRE FEI TURA MUNICI PAL DE  PARNAÍBA  
G ABINET E DO  PREFEI TO  

 
EDI TAL DE CO NVOCAÇÃO N°. 0 04/ 20 14  

 
O  PREFEIT O  M UNICIPAL DE PARNAÍB A,  n o us o de suas atribu içõ es legais, 

 CO NVOCA os  ca ndid atos cons tantes n o q uad ro  em a nexo, q ue foram ap rovad os  nos  Co ncursos 
Púb licos da Prefeitu ra M un icipal de Pa rn aíba, através de res ultado final p ub licado no DOM –  Diário Oficial 
do M unicíp io n º. 1.2 78, d e 1 1 de ju lho  de 20 14   por m eio da C onclusão do C urso  de F ormação p ela Acad emia 
de Pol íc ia M ilitar do Estado do Piau í – APM -PI e Hom olo gad o n o DOM - Diário Oficial d o M unicíp io 
nº.1 .29 0, de 2 2 d e agosto  de 2014 , des tinados ao p reenc him en to d e v agas da Secret aria M unicip al de 
Trans port e, Trân sito e Articulação co m as Fo rças  de Segu rança, a comparecerem  à Prefeit ura M unicipal de 
Parnaíba, na Superint en dên cia  d e Adm inis tra ção , s ituada na Ru a It aúna, nº . 14 34 , B airro P in dorama, Parnaíba 
– PI, CEP: 64 .21 5-115, no s d ias 22 /09 /2014 a 2 6/09/ 2014 , no  horário  d as 8 :00  às 1 3:00  hor as, po rtando o s 
documentos  aba ixo  relacionados : 
1 - Apres en tar ASO Ad mis sional atestado p elo méd ico do SESMT (S erviço Esp ecializad o em  Engenharia de 
Segurança e M ed icina do  Trabalho) da Prefeitu ra d e Parnaíba; 
2 - Apres en tar Declaraçã o de Acu mulação L ícit a de C argos ou Emp regos  Púb licos; 
3 - Declaração  de bens e va lo res  patrimoniais ; 
4 - Apres en tar cópia auten tica da dos  segu intes d ocu men tos : 

 Cert idão d e Nascim ento  ou de C asamen to, qu and o for o caso; 
 Tít ulo d e E leitor, com  v otação  at ualizad a; 
 Cert ificado de Reservis ta ou Disp ens a d e In corporação , se do  s exo mascu li no;  
 Cédu la d e Identid ade; 
 Cartão de Id entificação de Contrib uint e C IC /CPF ; 
 Comprovant e da esco laridade/esp ecialidad e ex igidos n os termo s do  edital; 
 Apres entar 02  (d uas) fo tos 3 x4  recentes.     
 Comprovant e de in scriçã o do P IS o u PASEP; 
 Comprovant e de resid ência atualizado ; 
 CTPS; 
 Cert idão d e nascimen to dos filh os m enores (s e hou ver)  

 
F ic am a lerta dos q ue o nã o compa recimento dos  conv ocados até a da ta  indicada, a  fa lta de 

co mprovação de q ualquer do s requisitos  para  inves tidur a o u a prá tica  d e fa lsida de ideológica  em prov a 
documental  a carreta rá o cancela mento  d a inscrição  do  candid ato , s ua elimina ção  do  respectiv o 
co ncurso  p úblico e anulaçã o de todos os  atos  com respeito a  ele pra tica do s, sem prejuí zo  das  sa nçõ es 
lega is  ca bív eis , no s ter mo s do  Edital.  
 

Parnaíb a, 1 5  de setembro de 20 14 . 
 

FL ORE NT INO  AL VES VERAS NETO  
Prefeito M unicipal 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ANEXO  
 

CO NVOCADO S 
 
E DI TAL 0 1/2 01 3                CÓ D - 0 3    AGE NTE DE TRÂNSI TO  

 CANDIDAT O DO CUME NT O  
1 º 0 91 82  M ARC OS DIVINO VE RAS L IM A  2 93 3 45 5-PI  
2 º 0 06 94  AYSL AN M AGAL HAES  DE  BR IT O  2 79 83 43 -DF  
3 º 1 04 74  M AR COS VINIC IUS SANT OS CRONE M BE RGE R  2 91 6 51 0-PI  
*4º  0 15 73  FRANCISC O F ER NANDO DE  OL IVE IRA CAST R O 2 63 1 25 3-PI 
5 º 0 87 44  FR ANC IS CO SÁVIO M AP UR UNG A R IBE IRO  3 11 0 53 0-PI  
6 º 0 94 83  T AMAR A R AQ UE L  RE SE NDE DE  C ARVALHO  2 50 3 89 3-PI  
7 º 0 49 15  E M ANOE L  PE RE IRA FRE IT AS JÚNIOR  3 33 4 01 0-PI  
8 º 0 59 49  CAR LOS C LE RIT ON S OAR ES R EIS  2 11 4 00 7-PI  
9 º 0 76 86  WAL BE R VIE IRA AL VE S 2 27 4 76 9-PI 

1 0º  0 11 01  LUC AS  E L IOE NAI R ODR IG UE S GOM E S 2 90 1 85 8-PI 
*PNE : POR T ADOR  DE  NEC E SSIDADE S ES PEC IAIS 
 
E DI TAL 0 2/2 01 3         CÓ D - 02     GUARDA CIVIL MUNI CI PAL  

 CANDI DAT O  DO CUME NTO  
1º  02 56 3 ADRIANO DA S IL VA 50 4 91 08 -3 -P I 
2º  02 55 7 DANILO C ES AR  DE M OURA SIL VA  29 89 74 8-PI  
3º  01 23 9 IGOR  SALE S M AGAL HAE S  68 36 74 7-PI  
4º  01 11 9 ARIE L  KE T T Y B AR BOZ A VIL ARINHO 21 35 43 8-PI  
5º  03 52 4 VANCAR LOS T E L ES DA COST A  20 01 00 21 72 1 50 -C E 
6º  06 11 7 CAM IL A M ORE IR A M ART INS  50 32 39 3-PI  
7º  01 71 8 R ENNE  M AC HADO DE  M OR AES  26 15 18 7-PI  
8º  02 62 1 BRUNO DE SOUZ A ALVE S 29 86 13 4-PI 
9º  01 75 4 BR UN A M ARIA FRE IRE  CAST RO  28 05 25 1-PI 

*1 0º  00 51 4 M ARC IO OL IVE IR A P ER E IR A DA COST A  20 61 82 7-PI 
*PNE : POR T ADOR  DE  NEC E SSIDADE S ES PEC IAIS 

 
F LO RENTI NO ALVES  VE RAS  NE TO  

Prefeito  Municipa l 

RESOLUÇÃO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


